ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАВ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ISI

19 марта 2025 года № 22/12-ЗС
Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1479 «Об
упразднении отдельных
населенных пунктов
Тулунского района Иркутской
области и о внесении
изменений в отдельные законы
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1479 «Об
упразднении отдельных населенных пунктов Тулунского района Иркутской
области и о внесении изменений в отдельные законы Иркутской области»
в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на
лингвистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном)
чтении после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения
работы над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Проект
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБ УПРАЗДНЕНИИ ОТДЕЛЬНЫХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ
ТУЛУНСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ

Статья 1

Упразднить следующие населенные пункты Тулунского района
Иркутской области:

1) деревня Ингут;
2) деревня Козухум;
3) деревня Натка.

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 16 декабря 2004 года № 98-оз
«О статусе и границах муниципальных образований Тулунского района
Иркутской области» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской
области, 2004, № 3, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской
области, 2018, № 64, т. 1; 2023, № 65) следующие изменения:

1) приложение 4 изложить в следующей редакции:
«Приложение 4

к Закону Иркутской области
«О статусе и границах
муниципальных
образований Тулунского
района Иркутской области
от 16 декабря 2004 года
№ 98-оз

2

КАРТОГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ
ГРАНИЦ АФАНАСЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

В состав территории Афанасьевского муниципального образования
входят земли следующих населенных пунктов:

деревня Афанасьева;
поселок Ермаки;
село Никитаево.

Граница муниципального образования начинается в точке, находящейся
на границе между г. Тулуном и Тулунским районом на пересечении
автодороги «Тулун -  Сибиряк» и р. Курзанка. Далее граница идет по изгибам
р. Курзанка в западном направлении, затем в 2000 м западнее автомобильного
моста р. Курзанка граница идет по автодороге «Тулун -  Сибиряк» в северо­
северо-восточном направлении и в 400 м от развилки автомобильной дороги
«Тулун -  Сибиряк» и полевой дороги граница поворачивает в юго-восточном
направлении, затем в 300 м севернее развилки автомобильной дороги «Тулун
-  Сибиряк» и полевой дороги граница идет в юго-восточном направлении,
затем в 400 м юго-восточнее развилки автомобильной дороги «Тулун -
Сибиряк» и полевой дороги граница поворачивает в восточном направлении и
идет по прямой до пересечения с ЛЭП-6 кВ. Здесь граница идет в северо-
северо-западном направлении до полевой дороги, далее огибает пос.
Целинные Земли с юга, затем с востока и в 2000 м южнее угловой опоры ЛЭП-
500 кВ граница поворачивает на восток, затем в
1600 м восточнее пос. Целинные Земли в северо-северо-восточном
направлении 300 м поворачивает на юго-восток-восток, далее в 3400 м
восточнее пос. Целинные Земли граница идет в северо-восточно-восточном
направлении, далее в 3600 м юго-восточнее д. Андреевка граница
поворачивает в юго-юго-восточном направлении и в 5000 м на северо-восток-
восток, затем в 5400 м юго-восточнее д. Андреевка граница поворачивает в
юго-восточно-восточном направлении до р. Ия. Здесь граница идет по
береговой линии р. Ия вверх по течению в юго-юго-восточном направлении,
затем, проходя по северной стороне ЗГЗ «Алимовский», граница идет в юго-
западном направлении и поворачивает на северо-запад до ур. Булдуры и юго-
западном направлении до р. Курзанка, затем вверх по течению р. Курзанка
граница идет в северо-западном направлении, пересекает ее и в 2000 м северо-
западнее пос. Иннокентьевский идет в восточном направлении до границы

3

г. Тулуна и Тулунского района. Далее граница муниципального образования
идет по изгибам границы г. Тулуна и Тулунского района до исходной точки.»;

2) абзац четвертый приложения 7 признать утратившим силу;
3) абзац третий приложения 12 признать утратившим силу;
4) приложение 15 изложить в следующей редакции:

«Приложение 15
к Закону Иркутской области
«О статусе и границах
муниципальных
образований Тулунского
района
Иркутской области»
от 16 декабря 2004 года
№ 98-оз

КАРТОГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ
ГРАНИЦ КОТИКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В состав территории Котикского муниципального образования входят
земли следующих населенных пунктов:

деревня Заусаево;
деревня Красная Дубрава;
деревня Малый Утайчик;
поселок Утай;
село Котик.

Граница Котикского муниципального образования начинается в точке,
расположенной на развилке автодороги «Тулун -  Сибиряк» и полевой дороги.
От этой точки граница идет в южном направлении вдоль автодороги «Тулун -
Сибиряк» до северной границы г. Тулуна и Тулунского района, далее по
границе г. Тулуна и Тулунского района проходит в западном направлении, а
затем на юг до полосы отвода ж/д пути «Ст. Тулун -  ст. Алгатуй», затем по его
северной стороне граница идет в восточном направлении, и в 3000 м северо-
западнее д. Булюшкина граница идет в северо-западно-западном направлении,
пересекая лесной массив, до полосы отвода ВСЖД, идет вдоль нее 2000 м до
автодороги «Подъезд к п. Утай» и поворачивает на север 2000 м, затем на
восток 4000 м, пересекая при этом лес, автодорогу «Котик -  Умыган» и снова

4

лес, затем в северном направлении по границе леса и пашни 1000 м, затем 1000
м, пересекая пашню, и по границе леса и пашни 3400 м, пересекая автодорогу
«Умыган -  Тулун» в северо-восточном направлении, далее в северо-северо-
западном направлении 5500 м граница выходит на береговую линию р. Илир,
затем по изгибам береговой линии р. Илир в северо-восточном 3000 м и 4000
м в юго-восточном направлениях выходит на полевую дорогу и идет по ней в
юго-восточном направлении к исходной точке.»;

5) приложение 21 изложить в следующей редакции:
«Приложение 21

к Закону Иркутской области
«О статусе и границах
муниципальных
образований Тулунского
района
Иркутской области»
от 16 декабря 2004 года
№ 98-оз

КАРТОГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ
ГРАНИЦ СИБИРЯКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В состав территории Сибирякского муниципального образования входят
земли населенного пункта поселок Сибиряк.

Граница Сибирякского муниципального образования начинается в
точке, расположенной на развилке автодороги «Тулун -  Сибиряк» и полевой
дороги. От этой точки граница идет в северо-западном направлении вдоль
полевой дороги, до пересечения с р. Илир, далее граница идет по береговой
линии р. Илир, затем огибает с восточной стороны лесные кварталы 106, 101,
95 Илирского лесничества Тулунского лесхоза, поворачивает в юго-западном
направлении, пересекая лесной квартал 95, дойдя до южной границы лесного
квартала 94, поворачивает на северо-запад, пересекая лесные кварталы 94, 93,
92, 91, 63, 64, 50 Илирского лесничества Тулунского лесхоза на протяжении
9000 м, и в южной части лесного квартала 50 граница поворачивает в юго-
западном направлении 3000 м, до лесовозной автодороги, проходит по ней в
юго-восточном направлении, заходя в лесной квартал 62, затем по дуге
проходит через лесные кварталы 63, 88 и на протяжении 2400 м граница идет
на запад, пересекая лесные кварталы 87, 86, 85, 84, и идет в северном

5

направлении по ломаной границе Уютского и Илирского лесничеств
Тулунского лесхоза до границы Тулунского и Братского районов. Здесь
поворачивает в восточном направлении по кривой границы Тулунского и
Братского районов, затем поворачивает по кривой границы Илирского и
Ангуйского лесничеств Тулунского лесхоза, затем поворачивает в южном
направлении по восточной стороне лесных кварталов 35, 47, 59 Илирского
лесничества Тулунского лесхоза, здесь поворачивает на северо-восток
ломаной кривой по северной стороне лесных кварталов 74, 75 Илирского
лесничества Тулунского лесхоза, далее граница поворачивает на восток по
береговой линии р. Илир, затем по восточной стороне лесных кварталов 76, 81
граница проходит в южном направлении и, в 6000 м западнее с. Гуран
пересекая пашню, идет на юго-восток, далее 2600 м северо-западнее пос.
Целинные Земли граница идет на юго-восток, огибая с запада пос. Целинные
Земли до опоры ВЛ-6/10 кВ, поворачивает на запад и по прямой, пересекая
пашню, замыкается на исходной точке.».

Статья 3

Внести в описание территории судебных участков города Тулуна и
Тулунского района приложения к Закону Иркутской области от 4 марта 2009
года № З-оз «О создании судебных участков и должностей мировых судей
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской
области, 2009, № 7, т. 1; 2010, № 17, т. 1; 2011, № 28, т. 4, № 34, т. 2, № 36,
т. 2; 2012, № 44 -  45, № 48; 2013, № 4, т. 1; 2014, № 18, т. 1; 2015, № 26, т. 1,
№ 32; 2016, № 39, т. 1; 2017, № 46, т. 1, № 50, т. 1, № 53; 2018, № 57, т. 1,
№ 60, т. 2, № 64, т. 1; 2019, № 7, т. 1, № 10, № 13, № 22; 2020, № 25, т. 1, № 32;
2021, № 39; 2022, № 51, т. 1, № 58, т. 1, № 60, т. 1; 2023, № 65, № 70, т. 1, № 4;
2024, № 6, № 7, № 8, № 10) следующие изменения:

1) в абзаце восьмом описания территории судебного участка № 88
слова «деревня Натка;» исключить;

2) в абзаце двенадцатом описания территории судебного участка № 89
слова «деревни: Гарбакарай, Козухум;» заменить словами «деревня
Г арбакарай;»;

3) в абзаце шестом описания территории судебного
участка № 91 слово «Ингут,» исключить.

6

Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И.Кобзев

г. Иркутск
«______ »______________2025 г.
№